شهرت فراوان ابومعشر و سودمندی او در مقام برجسته ترین احکام نجومی جهان اسلام، او را از کیفی دیدن و اعدام شدن نیز رهایی بخشید؛ تنها گزارشهایی از یک بداقبالی در زندگینامه او مشاهده می شود، و آن اینکه در خلافت مستعین (866-862 / 252-248) یک بار او را برای آنکه به احکام نجوم اشتغال داشت تازیانه زدند.

ابومعشر کار علمی خود را در زمان خلافت مأمون (833-813 / 218-198) در بغداد به عنوان مُحدِّث آغاز کرد. بدون شک در مطالعه همین موضوع بود که در موضوعاتی همچون تقویم عربی پیش از اسلام و گاهشماری دوران نخستین خلفا مهارت یافت. ولی بنابر روایاتی که در شرح حال او آورده اند در سن چهل و هفت سالگی (833-832 / 217)، و عملاً و واقعاً در 210/825، پیشامدی برای او رخ

داد که کاملاً حوزه تحقیق او را تغییر داد. با نخستین «فیلسوف» عرب، ابویوسف یعقوب بن اسحاق کندی (حدود 873-796/260-180)، که در آن واحد به افلاطون و ارسطو و شارحان وی و به نوافلاطونیان گوناگون و به آثاری که «صابئین» حران آنها را به هرمس و آگائودمون (اگائادیمون) نسبت می‌دادند و به صورت کلی، به «ریاضیات» (حساب، هندسه، موسیقی، علم نجوم، و علم احکام نجوم) علاقه مند بود، در نزاع سختی درگیر شد.

شهرت ابومعشر به علم احکام نجوم، هم در میان معاصرانش و هم پس از وی، بسیار عظیم بوده است. زایچه ی امیری هندی (راصطرکوطه؟) را که در 27 رمضان 210/11 ژانویه ی 826 به دنیا آمده بود تنظیم کرد؛ برای چندین نفر که بر ضد دستگاه خلافت قیام کردند، از لحاظ احکام نجوم رایزی کرد؛ و در لشکرکشی موفق خلیفه عباسی برای فرونشاندن شورش زنج به بصره در سالهای 883-880/270-267 با او همراه بود. این قفطی، او را نیز مانند اغلب طالبان علم احکام نجوم اسلامی، «معلم امت اسلام در خصوص تأثیر ستارگان» دانسته است.

برهان فلسفی ابومعشر بر صحت و اعتبار احکام نجوم محتملاً به کاملترین صورت در کتاب اثبات علم النجوم او که اکنون در دست نیست آمده، ولی همچنین از آن به تفصیل در نخستین مقاله از کتاب المدخل الکبیر او سخن رفته که به سال 850-849/235 تألیف شده است. این برهان، چنانکه لیمی(1) اشاره کرده، عمدتاً ارسطویی همراه با عناصر نو افلاطونی است؛ ولی لیمی که تنها با ترجمه های لاتینی کار کرده است، نتوانسته است به این مطلب متوجه شود که منبع بلاواسطه ارسطوییگری ابومعشر ترجمه های عربی در آسمان و فیزیک و در کون و فساد ارسطو نبوده، بلکه نوشته های منسوب به پیامبران حرانی، هرمس و آگائودمون، بوده است.

ابومعشر نمودی جالب توجه و آموزنده بوده، ولی نمی توانیم او را در زمره دانشمندان بزرگ اسلام قلمداد کنیم.

کتابشناسی

الف) آثار اصلی. دو فهرست قدیمی از آثار ابومعشر در دست است. اولی که کاملتر است آن است که در فهرست ابن ندیم آمده و سال تألیف آن حدود 377/987 است و در صفحه 277 از ویرایش فلوگل (لایبزیگ، 1871-1872) به چاپ رسیده است؛ من آن را به نام N می خوانم. فهرست دوم فهرست کوتاهتری است که در تاریخ الحکما تألیف ابن قفطی وجود دارد؛ سال تألیف آن پیش از 646/1248 است و در ویرایش ی. لپیروت (لایبزیگ، 1903) در صفحه 153 آمده است، و من آنرا با علامت QI مشخص می کنم. ابن قفطی (ص154) فهرستی از آثاری که در فهرست ابن ندیم دیده و نتوانسته است آنها را باز شناسد آورده که من آن را با علامت QII نشان می دهم. تکرارهایی در QI، و QII دیده می شود که ابن قفطی به سبب تفاوت پیدا کردن کلمه ای در نام کتاب، یک کتاب را زیر دو عنوان آورده است.

مخصوصاً نیرین بر جهان زیر فلک قمر؛ (4) طبایع احکام نجومی سیارات (5) خداوندگاری سیارات بر صور منطقه البروج و اجزاء آنها، (6) ارتباط صور منطقه البروج با یکدیگر و با انسان؛ (7) قدرتمندیهای سیارات و روابط و نسبتهای آنها با یکدیگر، و زمان سالاری آنها؛ (8) سهام (بهره های) احکام نجومی. این کتاب به سال 850-849/ 235 یا اندکی پس از آن تألیف شده است. تنها یک فصل (1، 6- دربارہ دریگانها) از اصل عربی آن منتشر شده است: ر. ک.

K. Dyroff in F. Boll, Sphaera [Leipzig, 1903], pp. 490-539; cf. D. Pingree, " The Indian Iconography of the Decans and Horas, " in Journal of the Warburg and Courtauld Institutes, 26, (1963), 223-254

گزیده های درازی از مدخل کبیر در حدود سال 391/1000 به یونانی ترجمه شده است؛ قسمت عمده

کتاب سوم از اسرار ابومعشر (4) را همین گزیده ها تشکیل می دهد. همه مدخل کبیر به توسط یوحنا ی اشبیلی به سال 258/1133 و (با اختصاراتی) به توسط هرمان کارینتیایی (5) در 535/1140 به لاتینی ترجمه شد؛ ترجمه اخیر در 901/1495 و 895/1489 به توسط ارهارد اتدولت (6) در آوگسبورگ، و در 912/1506 به توسط یاکوبوس پنتیوس لئوکنسیس (7) (اهل «لئوکو» (8)) در ونیز به چاپ رسید. در اواخر قرن هفتم/ سیزدهم از روی ترجمه های لاتینی یک ترجمه عبری به توسط یاکوب بن الیا (9) صورت گرفت که در

M. Steinschneider, Die hebrischen Übersetzungen des Mittelalters [Berlin, 1803], pp. 567-571

بیست و چهارگانه سیارات؛ 4) در قوت و خیر سیارات و اثناعشریات آنها؛ 5) در طبایع سیارات و دلالتهای آنها؛ 6) در سهام (بهره ها)، و 7) در زمان سالاری سیارات. این کتاب به توسط آدلارد بائی (11) در اوایل قرن ششم / دوازدهم به لاتینی ترجمه شد.

(3) زیج الهزارات. QII, 2; QI, 12; N3; سوم 558-559. این اثر میان 246/860 و 226/840 تألیف شده و مشتمل یافتن پارامترهای سیاره ای و بعضی از نظریه های نجومی آن به توسط نویسنده این مقاله در کتاب

The Thousands of Abu Mashar (London, 1968)

کوششی صورت گرفته است. توجه داشته باشید که جمله

et ego Albumasar in tabulis nostris maioribus in fine richene elchebir [zijina el-kabir] celestium discursus persecutus sum

از هیلاج («تأخیر اندازنده») و کدخدا («خداوندگار زندگی») در آثار دیگر ابومعشر (مثلاً در کتاب احکام الموالید، فصلهای 4 و 5) فراوان یاد شده است، و پیشینیان وی و بالخاصه دوروتئوس در کتاب سومش غالباً از آن سخن گفته اند. فارسی بودن این اصطلاحات بدون شک نماینده زمینه ساسانی آنها است، و این را می دانیم که ترجمه عربی دوروتئوس در حدود سال 184/800 از روی ترجمه پهلوی صورت گرفته بوده است. دست کم این امکان وجود دارد که کتاب ابومعشر منبع کتاب الزائرجات فی استخراج الهیلاج و الگدخدا است که جزء چهارم الجامع الشاهی تألیف احمد بن محمد بن عبدالجلیل سجزی را تشکیل می دهد که در نیمه دوم قرن چهارم/ دهم تألیف شده بوده است (من از نسخه موزه بریتانیا 1346 و نسخه اسعد افندی 1998 و حمیدیه 837 استفاده کرده ام). منبع کتاب سجزی هرمس و بطلمیوس و دوروتئوس و متأخرین بوده است.

(8) کتاب القرائات (که به نام کتاب الملل و الدول نیز خوانده شده است). N8; QI, 4; 5, QI; حاجی خلیفه، پنجم، 136. من از نسخه 7716 موزه بریتانیا و نسخه اسکوریال 937 بهره گرفته ام. این کتاب نیز همچون مدخل کبیر مشتمل بر هشت مقاله است و پس از 256/869 یا شاید پس از 269/882 تألیف شده بوده است (ر. ک به 1، 3، که در آن از حوادث بصره، که برای پانزده سال پس از شصتمین سال بعد از قران سال 194/809 پیشگویی شده سخن رفته است؛ در 2، 7 به قتل متوکل اشاره شده که در شوال 247 / دسامبر 861 اتفاق افتاده است.) موضوعات هشت مقاله از این قرار است: 1) ظهور پیامبران و شریعتهای ایشان؛ 2) طلوع و افول سلسله ها و سلاطین؛ 3) آثار ترکیبات کواکب، 4) تأثیر صورتی از منطقه البروج که طالع است؛ 5) خداوندگاری سیارات؛ 6) مَمَرها؛ 7) هر صورت منطقه البروج همچون مُنتهی، و طالع تحویل سال؛ و 8) تحویل سالها و إنتهات.
ابن ندیم مدعی است که این کتاب به ابن بازیا، شاگرد حبش حاسب (شکوفایی، 864-829/ 250-214) اهدا شده بود است، این گفته شاید با این واقعیت تأیید شود که در نسخه ای از کتاب القرائات تألیف این کتاب به ابن بازیا نسبت داده شده (GAL ذیل I، 394؛ نیز ر. ک. بیرونی، الآثار الباقیه، چاپ زاخائو، تجدید چاپ در لایپزیگ، 1923، ص 21؛ ترجمه همو، لندن، 1879، ص 25؛ و فهرست، ص 276). یوحنا اشبیلی آن را به لاتینی ترجمه کرد؛ این ترجمه به توسط ارهارد راتدولت به سال 895/1489 در آوگسبورگ به چاپ رسید، و تجدید چاپ آن به وسیله یاکوبوس پنتیوس لئوکنسیس به سال 921/1515 در ونیز صورت پذیر شد (اینان همان دو ناشر دانشمند هستند که انتشار ترجمه هرمان از مدخل کبیر نیز به دست آنان صورت گرفته است. یک فصل از این ترجمه لاتینی (2)، که ابومعشر آن را از کندی انتحال کرده بود، انتشار یافته است. ر. ک.

O. Loth, "Al-Kindi als Astrolog, " in Morgenlandische Forschungen
(Leipzig, 1875), pp.

که آن نیز به وسیله همین یوحنا ترجمه شده است. در این باره ر. ک.

F. J. Carmody, *Arabic Astronomical and Astrological Sciences in Latin*

,*Translatin*(Berkeley-Los Angeles, 1956), p. 94

(که پس از این زیر نام کارمودی به آن اشاره خواهیم کرد). فلورس به توسط ار هارد راتدولت در اوگسبورگ به سالهای 894/1488 و 895/1489 و 901/1495 و در ونیز به سالهای 894/1488 و 912/1506 به توسط مرکز نشر سیسا انتشار یافت.

(10) کتاب الاختیارات. N10; QII, 5; حاجی خلیفه، اول، 198. ممکن است این کتاب پنجمین متنی در نسخه شماره 7490 ملحقات موزه بریتانیا باشد که عنوان کتاب الاختیارات دارد و پس از مدخل صغیر ابومعشر قرار گرفته است.

C. Storey, Persian Literature, II, 1 (London, 1958), 39. (که پس از این به صورت «استوری» به آن اشاره خواهیم کرد). متن اصلی عربی نیز به یونانی ترجمه شده است؛ پنج کتاب اول آن موجود است (به ویرایش نویسنده مقاله حاضر از آنها رجوع کنید [لابیزینگ، 1968]) این پنج کتاب از یونانی به لاتینی ترجمه شده و در سال 967/1559 به توسط ه. ولف در بازل انتشار یافته است.
- (20) کتاب المزاجات، N20; 11, QII; ابن ندیم گفته که این اثر کمیاب است، و چنین است. ولی شاید همان کتاب مزاجات الكواكب باشد که سجزی آن را خلاصه کرده است (الجامع الشاهی، بخش 6)؛ در این کتاب از ترکیب دو، سه، چهار، پنج، شش، هفت سیاره بحث می شود،
- (21) کتاب الانواء؛ N21; 12, QII; در جای دیگری اشاره ای به این کتاب ابومعشر ندیده ام. کتاب الانواء ابن قُنیبه معاصر او (متوفی در 276/889) با ویرایش حمید الله و پلا (حیدرآباد دکن، 1956) انتشار یافت. فهرستی از بیست و چهار نویسنده کتابهای انواء در صفحه 14 از مقدمه ایشان بر این کتاب آمده است.
- (22) کتاب المسائل. N22; 13, QII; ابن ندیم آن را یک خلاصه نامیده است؛ بنابراین باید همان کتاب الكامل باشد. کتابی به نام ابواب المسائل و مابعدھا من الاختیارات در مینگانا 922 موجود است.
- (23) کتاب اثبات علم النجوم N23; 14, QII; این کتاب که احتمالاً نظریه های حرانی مندرج در مدخل کبیر را به تفصیل بیان می کرده، شاید بر ضد رساله فی ابطال صناعة احکام النجوم تألیف علی بن عیسی حرانی تألیف شده بوده است؛ علی بن عیسی در اندازه گیری قوس یک درجه که در زمان مأمون عباسی در دشت سنجان صورت گرفت؛ شرکت داشته، و در سال 229/ 843-844 به رصدھایی در بغداد پرداخته بوده است.
- (24) کتاب الكامل، یا کتاب المسائل، N24; 15, QII; این خلاصه تمام نشده شاید همان کتاب المسائل مذکور در شماره 22 بوده باشد.
- (25) کتاب الجمهره. N25; 16; QI 9, QII; ابن ندیم می گوید که این کتاب مجموعه ای از گفته های احکام نجومیان قدیم درباره موالید است. بنابراین شاید صورت ابتدایی بخش دوم کتاب اصل الاصول (شماره بعد) بوده باشد.
- (26) کتاب اصل الاصول. N26; 17, QII; حاجی خلیفه اول، 282-283 (؟). بنابر گفته ابن ندیم، این

خلاصه گفتارها درباره علم موالید به ابوالعنبس صیمری (889-828/275-213) نیز نسبت داده شده است. اغلب نسخه ها (مثلاً حمیدیه 829 و موزه بریتانیا or. 3450) این اثر را به صیمری نسبت داده اند (و ظاهراً همین درست است). ولی عنوان آن در نسخه حمیدیه 824 الاصل فی علم النجوم و سر الاسرار تألیف ابومعشر است که همان کتاب الطبائع است (همچنین قس.